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Cu ocazia Zilei Mondiale a Fotbalului, Pudra Card de 
la Moldindconbank  a organizat cea de-a patra ediție a  
turneului de fotbal feminin, un eveniment care îmbină 
sportul, divertismentul și responsabilitatea socială. 
Prin acest eveniment Banca susține performanța 
feminină în toate domeniile – de la sport, la 
antreprenoriat. Datorită turneului caritabil, banca a a 
donat o saltea profesională Sălii de lupte feminine de 
la Liceul Republican cu Profil Sportiv din Chișinău, ce 
constituie un angajament real față de viitorul sportului 
moldovenesc. 

Moldindconbank rămâne și în continuare partener 
de încredere al Asociației „Run Moldova”, sprjinind 
numeroase competiții de alergare și promovînd  
inițiativele privind modul sănătos de viață, bunăstarea 
și unitatea comunității. Totodată, banca a fost alături 
de Federația Națională de Karate Kyokushinkaikan IKO 
în organizarea Campionatului Moldovei și susținând 
campionatele internaționale de kickboxing. 
Impactul social a fost reflectat prin participarea 
echipei băncii la Cupa la Volei Hospice Angelus pentru 
colectarea de fonduri destinate îngrijirilor paliative.
„La Moldindconbank, responsabilitatea socială înseamnă 
investiție pe termen lung în oameni și în comunitățile în 
care activăm. Fie că ne referim despre educația tinerilor, 
modernizarea sistemului de sănătate sau susținerea 
culturii și sportului, ne asumăm rolul de partener al 
societății. Credem că o bancă puternică nu se măsoară 
doar în rezultate financiare, ci și în impactul real pe care îl 
are asupra vieții oamenilor”, a declarat Alexander Picker, 
Președintele Comitetului de conducere.
Prin aceste acțiuni, Moldindconbank își reconfirmă 
angajamentul pe termen lung față de societate 
și poziția de instituție financiară care contribuie activ la 
dezvoltarea economică și socială a Republicii Moldova.

Moldindconbank – mereu alături!
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Cadrul guvernanței corporative al Băncii recunoaște 
drepturile tuturor părților interesate (acționari, 
investitori, clienți, parteneri de afaceri, salariați, autorități 
de supraveghere și control, alte bănci, societate civilă 
etc.), stabilite prin lege sau prin acorduri mutuale și 
încurajează cooperarea activă între Bancă şi aceștia, 
în vederea creării relațiilor reciproc avantajoase, 
locurilor de muncă, precum și asigurării stabilității 
financiare a Băncii. 
Banca depune toată diligența, cu respectarea cerințelor 
legislației în domeniu, pentru crearea condițiilor 
favorabile exercitării depline a drepturilor acționarilor 
săi. În acelaşi timp, acţionarii care sunt angajați în 
cadrul Băncii nu au drepturi preferenţiale faţă de ceilalţi 
acţionari precum și față de alţi salariaţi ai Băncii. 
Banca asigură și promovează un mediu etic de lucru, în 
care fiecare salariat este tratat cu respect şi demnitate, 
fără discriminare, un mediu care încurajează salariații 
să dea dovadă de integritate și să își îndeplinească 
atribuțiile de serviciu în mod imparţial, nediscriminatoriu 
şi echitabil, fără a acorda prioritate unor persoane sau 
grupuri în funcţie de rasă, naţionalitate, origine etnică, 
limbă, religie, sex, opinie, apartenenţă politică, avere 
sau origine socială. 
De asemenea, Banca demonstrează permanent 
loialitatea faţă de clienții săi, inclusiv prin acordarea 
de produse și servicii bancare calitative și moderne, 
orientate spre satisfacerea necesităților clienților, 
bazate pe respectarea legislației și a angajamentelor 
contractuale asumate. 
Banca conștientizează efectele negative ale fraudelor, 
corupţiei şi mitei asupra activităţii sale (financiare 
şi non-financiare) şi dezvoltă o cultură corporativă 
care contracarează orice posibilă angajare în activități 
necorespunzătoare sau ilegale, prin promovarea 
şi sporirea gradului de conştientizare a riscurilor şi a 
consecinţelor acțiunilor ilicite. 
Organul de conducere al Băncii asigură funcționarea 
acesteia în condițiile de aplicare a principiului „toleranţă 
zero faţă de corupţie”. Cadrul de administrare a activității 
băncii interzice de a pretinde, accepta sau să oferi, 
cu titlu gratuit, bunuri, servicii, privilegii sau alte avantaje 
sub orice formă în legătură directă sau indirectă cu 
îndeplinirea atribuţiilor de serviciu. Principiile și regulile 
anti-corupție sunt adresate oricăror persoane care au 
iniţiat sau intenţionează să iniţieze relaţii de afaceri 
cu Banca (de exemplu, clienţi, furnizori, contractanţi) 
cu excepţia celor de valoare nesemnificativă, care 
nu influenţează şi nu ar putea influenţa îndeplinirea 
imparţială a atribuţiilor de serviciu şi/sau adoptarea 
deciziilor obiective.
În acest sens, Banca petrece instruiri și testări periodice 
pentru toți salariaţii săi în vederea facilitării recunoaşterii 

şi implementării măsurilor corespunzătoare împotriva 
actelor de fraudă şi corupție. 
Prin valorile sale corporative Banca promovează 
importanţa comunicării deschise și transparente 
şi încurajează semnalarea în timp util a oricăror 
probleme la toate nivelele ierarhice din cadrul Băncii. 
În acest context, atât salariaţii Băncii, cât şi persoanele 
terţe, sunt îndemnate să comunice despre preocupările 
legitime pe care le au cu privire la eventuale practici 
ilegale, erori, neglijențe, abuzuri și/sau alte încălcări, 
suspiciuni de fraudă, corupție, comportament 
necorespunzător. Preocupările legitime în legătură cu 
activitatea de serviciu, pot fi comunicate într-o manieră 
confidențială de către salariații Băncii, fără teamă de 
hărțuire, intimidare, reprimare. În acest scop Banca 
asigură canale de alertă și comunicare, accesibile și 
sigure, corespunzătoare pentru a permite realizarea 
acestor comunicări de către clienţi și alte părţi care au 
relație financiară sau de altă natură cu Banca.

Respectarea drepturilor omului şi combaterea 
corupţiei
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Responsabilitate faţă de mediu

Responsabilitatea față de mediu și comunitate 
constituie unul dintre pilonii fundamentali ai activității 
Moldindconbank. În acest sens, banca promovează 
activ dezvoltarea sustenabilă prin integrarea 
standardelor de protecție a ecosistemelor ce vizează 
atât eficientizarea consumului de resurse în activitățile 
proprii, cât și implementarea unor criterii etice în 
procesul de finanțare a clienților.
Pentru optimizarea performanței ecologice, banca 
operează un Sistem de Management de Mediu robust, 
axat pe conformitatea legislativă, prevenirea poluării 
și reducerea progresivă a amprentei de carbon. 
Un instrument strategic esențial în acest sens este 
Lista Excluderilor, care restricționează finanțarea 

activităților cu impact social sau de mediu negativ. 
Prin acest mecanism, Moldindconbank garantează că 
resursele financiare sunt direcționate exclusiv către 
proiecte ce respectă principiile de sustenabilitate 
și etică profesională.
În anul 2025, Moldindconbank și-a consolidat 
angajamentul față de protecția mediului și dezvoltarea 
sustenabilă prin implementarea unor inițiative concrete, 
atât la nivel operațional, cât și prin produse și programe 
dedicate tranziției verzi. Abordarea băncii reflectă 
integrarea principiilor de responsabilitate ecologică în 
strategia și cultura organizațională internă.
Banca consolidează în mod constant responsabilitatea 
față de mediu prin implementarea unei game largi 
de acțiuni menite să reducă amprenta ecologică a 
propriilor operațiuni. Eforturile s-au concentrat pe 
creșterea eficienței energetice cum ar fi: sisteme LED, 
optimizarea sistemelor de încălzire/ răcire, echipamente 
eficiente energetic, încurajarea mobilității sustenabile 
și promovarea circularității prin programe de reducere, 
reutilizare și reciclare a deșeurilor.

Digitalizarea serviciilor și reducerea consumului de 
hârtie
Digitalizarea serviciilor bancare reprezintă un 
pilon central al strategiei de sustenabilitate a 
Moldindconbank. Un succes remarcabil în această 
direcție o prezintă consolidarea ecosistemului digital 
prin aplicația MICB Mobile Banking, care a depășit 
pragul de 1.000.000 de descărcări în Google Play. 
Această adoptare masivă a canalelor digitale de către 
clienți contribuie direct la reducerea consumului 
de hârtie și optimizarea interacțiunilor, minimizând 
amprenta ecologică a operațiunilor băncii.

CONSUMUL DE HÂRTIE ÎN CADRUL BĂNCIICONSUMUL DE HÂRTIE ÎN CADRUL BĂNCII

Perioada Volum consumat kg Consum hârtie
per angajat Emisii CO2e (kg) Emisii CO2e

per angajat (kg)

2024
Total 13.490 7,63 33.725 19,07

Inclusiv sucursale 82.17,5 8,47 20.543,8 21,18

2025
Total 12.427,5 6,8 31.069 16,97

Inclusiv sucursale 6.727,5 6,96 16.818,8 17,4

Începând cu anul 2025, banca și-a stabilit obiective 
riguroase de monitorizare a resurselor și de optimizare 
a consumului acestora, integrând managementul 
resurselor naturale în indicatorii de performanță 
operațională. Monitorizarea consumului de hârtie în 
perioada 2024–2025 reflectă o traiectorie clară de 
eficientizare, rezultată din digitalizarea proceselor 
interne și promovarea unei culturi organizaționale 
responsabile.
Diminuarea constantă a volumului de hârtie utilizat 
confirmă succesul inițiativelor de „Paperless Office” și 

încurajarea utilizării canalelor digitale în interacțiunea 
cu clienții și în procesele administrative interne. 
Astfel, conform analizei privind consumul de hârtie 
în bancă, indicatorul de consum hârtie per angajat a 
scăzut de la 7,63 kg/angajat în 2024 la 6,8 kg/angajat 
în 2025, ceea ce reprezintă o îmbunătățire a eficienței 
individuale cu aproximativ 11%. Această scădere este 
și mai vizibilă la nivelul sucursalelor, unde consumul a 
fost optimizat de la 8,47 kg/angajat în 2024 la 6,96 kg/
angajat în 2025, ceea ce reprezintă o îmbunătățire a 
eficienței individuale cu aproximativ 18%.
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La nivel de instituție, prin reducerea consumului de hârtie, 
Moldindconbank a reușit o diminuare a emisiilor totale 
de CO2e cu 7,9%, evitând eliberarea în atmosferă a peste 
2,6 tone de dioxid de carbon echivalent într-un singur 
an. Cea mai spectaculoasă evoluție a fost înregistrată în 
cadrul sucursalelor, unde consumul de hârtie a scăzut 
cu 1,54 kg per angajat (o reducere de 17,8%). Această 
scădere confirmă succesul implementării soluțiilor de 
tip „Paperless” în interacțiunea directă cu clienții.
Indicatorul de emisii CO2e per angajat, calculate 
pentru consumul de hârtie la nivel de bancă a scăzut 
de la 19,07 kg CO2e în 2024 la 16,97 kg CO2e în 2025, 
demonstrând că echipa devine mai eco-eficientă 
pe măsură ce procesele digitale sunt adoptate pe 
scară largă. Determinarea amprentei de carbon 
pentru consumul de hârtie s-a realizat conform 
standardului GHG Protocol (Scope 3). Cifra raportată 
reflectă emisiile indirecte generate de bunurile 
achiziționate (hârtie), utilizând coeficienți de conversie 
din sursele DEFRA / Environmental Paper Network.  
Calculul se bazează pe un factor de 2,5 kg CO2e/kg, 
specific hârtiei virgine, acoperind integral procesele de 
producție, transport și post-consum.
Reducerea totală a consumului de hârtie cu 1.062,5 
kg în 2025 față de 2024 este echivalentul salvării a 

aproximativ 25 de arbori maturi, consolidând rolul băncii 
de promotor al economiei verzi.
În etapa actuală de implementare a politicii ESG, 
determinarea amprentei de carbon aferentă emisiilor 

Consumul de resurse. Amprenta de carbon 
În 2025 banca și-a stabilit un angajament ferm față de 
utilizarea responsabilă a resurselor prin monitorizarea și 
gestionarea cu atenție a amprentei de mediu a propriilor 
operațiuni. Procesul include urmărirea consumului 
de energie și calcularea emisiilor de gaze cu efect de 
seră (GES) aferente. Pentru a sprijini în mod adecvat 
managementul mediului, măsurile adoptate și datele 
privind consumurile sunt analizate în mod regulat prin 
intermediul unor indicatori specifici băncii.
Calculul emisiilor de gaze cu efect de seră (GES) a fost 
efectuat în conformitate cu metodologia internațională 
GHG Protocol Corporate Value Chain Standard. 
Pentru o acuratețe maximă, determinarea impactului 
s-a bazat pe factorii de emisie specifici Republicii 

Moldova, utilizați în inventarele naționale și raportările 
către Secretariatul Convenției-cadru a ONU privind 
Schimbările Climatice (UNFCCC). Evaluarea a adoptat 
o abordare Cradle-to-Grave, acoperind întregul ciclu 
de viață al resurselor consumate, de la extracție și 
producție până la eliminarea finală.
Amprenta totală a oficiului central al Băncii este 
dominată de consumul de energie, urmat de logistica 
auto și încălzire.
Oficiul central generează o amprentă de carbon anuală 
de 737,58 tone CO2e, având ca principal motor de 
poluare energia electrică (56%). Structura emisiilor 
arată o instituție cu o infrastructură energetică intensivă 
și o logistică auto semnificativă, oferind puncte clare de 
intervenție pentru obiectivele de sustenabilitate.

CONSUMUL DE RESURSE ÎN CADRUL OFICIULUI CENTRAL

Consum de resurse	 Unitate
de măsură Oficiul Central Factor de emisie 

(kg CO2e/unit)
Emisii (kg CO2e) 

Oficiul central Ponderea (%)

Energie electrică kwh 875.498 0,474 414.986,05 56,26

Consum benzină L 39.519 2,32 91.684,08 12,43

Consum motorină l 45.568 2,68 122.122,24 16,55

Consum gaze naturale
(cazangerie proprie) M3 46.799 2,02 94.533,98 12,81

Consum hârtie kg 5.700 2,5 14.250 1,93

Total emisii CO2e 737.576,35 kg
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indirecte (Scope 3) s-a concentrat exclusiv asupra 
emisiilor indirecte generate de achiziția și consumul de 
hârtie. Această abordare a permis băncii să stabilească 
un punct de referință pentru una dintre cele mai utilizate 
resurse materiale în activitatea băncii.
Cu referință la emisiile indirecte, Banca a redus numărul 
deplasărilor auto și avia ale angajaților, precum și ale 

membrilor organelor de conducere, astfel majoritatea 
ședințelor fiind organizate în regim online. De asemenea, 
a fost revizuită raționalitatea și frecvența utilizării 
automobilelor în cadrul deplasărilor regionale, precum 
și între sucursale.
Conștientă de rolul său în atenuarea schimbărilor 
climatice, Moldindconbank și-a stabilit ca obiectiv 

Amprenta de carbon Scop 1, Scop 2, Scop 3

CONSUMUL DE RESURSE LA NIVELUL BĂNCII

Consum de resurse Unitate
de măsură Total Bancă Factor de emisie

(kg CO2e/unit)
Emisii (kg CO2e)

Total banca

Consum benzină L 105.922 2,32 245.739,04

Consum motorină l 130.883 2,68 350.766,44

Consum hârtie kg 12.427,5 2,5 31.068,75

Total emisii CO2e 627.574,23

SCOPE 1: EMISII DIRECTE

Activitate Scope 1 Unitate
de măsură Total Bancă Factor de emisie

(kg CO2e/unit)
Emisii (kg CO2e)

Total banca

Consum benzină L 105.922 2,32 245.739,04

Consum motorină l 130.883 2,68 350.766,44

Consum gaze naturale
(cazangerie proprie) M3 46.799 2,02 94.533,98

Total emisii Scope 1 691.039,46

SCOPE 2: EMISII INDIRECTE DIN ENERGIE

Activitate Scope 2 Unitate
de măsură Oficiul central Factor de emisie

(kg CO2e/unit)
Emisii (kg CO2e)
Oficiul Central

Energie electrică kwh 875.498 0,474 414.986,05

Total Scope 2 414986,05

SCOPE 3: ALTE EMISII INDIRECTE (HÂRTIA)

Activitate 
Scope 3

Unitate
de măsură Oficiul central Total bancă Factor de emisie

 (kg CO2e/kg)
Emisii (kg CO2e)

Total banca
Emisii (kg CO2e)
Oficiul Central

Consum hârtie kg 5700 12427,5 2,5 31.068,75 14.250

Total Scope 3 31.068,75 14.250

Scope 3 (Alte emisii indirecte): 31,07 t CO2e reflectă impactul consumului de hârtie virgină (2,74% din 
total), utilizând un factor de emisie adaptat de 2,5 kg CO2e per kg de hârtie. Utilizarea factorilor de emisie 
locali confirmă faptul că cea mai mare oportunitate de decarbonizare pentru instituție se află în gestionarea 
flotei auto și a eficienței termice (Scope 1). Totodată, se observă o eficiență sporită în utilizarea resurselor 
de papetărie, unde digitalizarea a condus la o reducere a intensității emisiilor per angajat cu 11,01%. 

Scope 1 (Emisii directe): 691,04 t CO2e acestea reprezintă 60,77% din impactul total și provin din 
arderea combustibililor fosili (benzină, motorină) și a gazelor naturale în activele deținute de bancă.  

Scope 2 (Emisii indirecte din energie): 414,99 t CO2e reprezintă 36,49% din amprentă, fiind calculate pe baza 
factorului de emisie de 0,474 kg CO2e, specific intensității carbonului din rețeaua electrică a Republicii Moldova.
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